1247 — **Armenia-Georgia.** — Già vedemmo nel 1233 inaugurate le Missioni in Georgia. La prima missione che vanta l'Ordine Minoritico in Armenia data da quest'anno (1247), ove per ordine del più volte mentovato Pontefice Innocenzo IV vi si recava il francescano frate *Andrea* (da Perugia?) con altri suoi confratelli, destinati a procurare l'unione degli Armeni e de' Georgiani colla Chiesa Romana. Le gesta di questo Minorita e de' suoi confratelli sono registrate dai nostri storici (7). Noi qui solamente notiamo come i detti Missionari riuscissero felicemente di piegare il *Catolicon* (8) e i suoi vescovi a riconoscere il primato di onore e giurisdizione del Romano Pontefice su tutte le Chiese, come risulta dalle lettere del detto patriarca dirette ad Innocenzo per mezzo degli stessi francescani, ove questi son chiamati *religiosi eccellenti, virtuosi in tutte le opere e meritevoli della stima di tutti gli uomini*. Simili lettere ottenne frate *Andrea* anche dai vescovi Giacobiti e Nestoriani, nelle quali confessano la *Santa Chiesa Romana* esser madre e capo di tutte le Chiese (9).

(1) I documenti nello *Sbaralea Bullar.* t. I; Wadd. t. III. — Belle pagine nel Civezza *Storia delle Miss.* t. I p. 405-12, che lo dice di patria incerta.

(2) *Bullar.* t. I p. 547. — Vedi Waddingo 1247, e 1249 n. 4. — Cfr. Mas Latrie *Hist. de Chypre* t. I. p. 357.

(3) Cfr. *Bullar.* t. II p. 76 nota b. — L'Enbel (*Hierarchia* t. I p. 92) lo confonde con fr. Lorenzo da Portogallo legato ai Tartari nel 1245 e forse vescovo di Septa in Africa (cfr. *Bullar.* t. I p. 354 n. b. e Wadd. t. III p. 245 n. 3). — Il Waddingo pure sospetta l'identità de' due omonimi Minoriti (ib. t. III p. 125, n. 14).

(4) *Chron.* p. 227.

(5) Vedasi il docum. nel Wadding, *Annales* an. 1246, n. 5. — Stadense, ad an. 1246. — Diaz *Lucerna Hierosolymitana* n. XXX.

(6) Vedasi il Breve nello *Sbaralea Bullar.* t. I p. 497.

(7) Cfr. Waddingo an. 1247 n. 13 che non lo dice di Perugia. — Civezza *Storia ecc.* t. I. c. 9. — Panfilo *Storia* t. II. c. 14.

(8) Così chiamasi il Patriarca d'Armenia.

(9) Vedi anche Fleury, Rohrbacher, e Raynald an. 1247.

c. 1247 † — Fr. Enrico da Pisa, Ministro provinciale di Grecia e di Terra Santa.

Tutto quanto si sa di questo Minorita lo abbiamo dal Salimbene che qui riportiamo, 58 colla giunta di alcune note per dilucidare la cronologia dei fatti.

«... Eodem anno (MCCXLVII) (1) captum fuit navigium mantnanorum apud Bersellum, et aliud postea ad Gramignatium... Et apud Luxariam steterunt mediolanenses, brixienenses, ferrarienses, bononienses et veneti duobus mensibus. Erat enim valida guerra et intricata et periculosa. Nam respublica contra Ecclesiam cum suis sequacibus vivaciter insurrexerat, et e converso. Et patriarcha Antiochenus obiit apud Lugdunum, qui fuit *de Robertis* de Regio, et tempore magni terremotus erat episcopus Brixienensis... Item iste patriarcha parvae litteraturae fuit; sed recompensabat hunc defectum in aliis bonis, quae faciebat... Porro cum patriarcha Antiocheno multis annis stetit frater *Henricus Pisanus*, qui fuit ex Ordine fratrum Minorum, qui multa bona de praedicto patriarcha mihi et aliis fratribus referebat frequenter (2). Iste frater *Henricus Pisanus* fuit pulcher homo, mediocris tamen staturae, largus, curialis, liberalis et alacer. Cum omnibus bene conversari sciebat, condescendendo se moribus singulorum, fratrum suorum gratiam habens et saecularium, quod paucorum est. Item solemniter praedicator et graciosus clero et populo fuit. Item sciebat scribere, miniare, quod aliqui illuminare dicunt (pro eo quod ex minio liber illuminatur), notare, cantus pulcherrimos et delectabiles invenire, tam modulatos, idest fractos, quam firmos. Solemnis cantor fuit. Habebat vocem grossam et sonoram, ita ut totum repleret chorum. Quillam vero habebat subtilem, altissimam et acutam, dulcem, suavem et delectabilem supra modum. Mens Custos fuit in Senensi custodia, et meus magister in cantu, tempore Gregorii Papae noni (3)... Iste frater *Henricus Pisanus* fuit morigeratus homo, et Deo devotus et Beatae Virgini et beatae Mariae Magdalena. (Nec mirum, quia ecclesia suae viciniae Pisis habebat vocabulum huius sanctae. In civitate etiam pisana b. Virgo vocabulum habebat matricis ecclesiae. In qua fui (4) a pisano archiepiscopo diaconus ordinatus). Multas cantilenas fecit frater *Henricus* et multas sequentias. Nam illam litteram fecit et cantum: *Christe Deus — Christe meus — Christe Rex et Dominus...*

Item illam cantilonam fecit, litteram cum triplici cantu, scilicet: *Miser homo. cogita — facta Creatoris*. Item cantum fecit in illa littera magistri Philippi cancellarii parisiensis, scilicet: *Homo, quam sit pura — mihi de te cura*. Et quia cum esset Custos, et in conventu Senensi in infirmitorio jaceret infirmus in lecto, et notare non posset, vo-

(1) Nello stesso anno 1247, il Salimbene erasi recato a Lione presso il Pontefice. *Chron.* p. 62.

(2) Alberto de Rozato o Rizzato, da vescovo di Brescia fu promosso al patriarcato di Antiochia nel 1226. Come abbiamo già notato sotto un articolo precedente (all'anno 1230 p. 159) Roberto fu in Oriente dal 1229 al 1233, indi in Italia negli anni 1234-38, e poi di nuovo in Oriente negli anni 1238-45. Ritornato in Europa morì in Lione di Francia (22 luglio 1246) durante il concilio. (Cfr. Eubel *Hierarchia* I p. 93 e la *Revue de l'Orient-Latin* t. VIII p. 141-43). La lunga convivenza di fr. Enrico col patriarca Antiocheno dobbiamo porla verosimilmente prima del 1241, essendo che in quest'anno Enrico era Custode a Siena.

(3) Gregorio IX governò 1227-1241. Salimbene nacque nel 1221 (*Chron.* p. 5), vestì l'abito nel 1238 (p. 11) nel convento di Fano; qualche tempo dopo, per timore del padre, che voleva rapirlo, con lettere di Fr. Elia Generale Ministro si portò in Toscana, ove dimorò otto anni: « duobus in civitate Lucensi, et duobus in Senensi, et IIII in Pisana » (p. 17): e così abbiamo per epoca della sua dimora in Toscana gli anni 1238-46; e precisamente avremo gli anni 1240-41 per epoca della sua dimora nel convento di Siena, e del Custodiato di frate Enrico. Questo calcolo troviamo anche confermato dallo Sbaralea (*Supplem. ad Scrip. Ord. Min.* p. 339) che pone il nostro Enrico Custode a Siena nel 1241.

(4) Cioè tra il 1242-46 epoca della sua dimora a Pisa.

58 cavit me et fui primus, qui, eo cantante, notavi illum cantum. Item in illa alia littera, quae est cancellarii, similiter cantum fecit, scilicet: *Cruz de te volo conqueri...* Sane fr. *Henricus* Pisanus intimus meus amicus fuit, et talis vere, qualem describit Saplens in Prov. XVIII: *Vir amabilis ad societatem, magis amicus erit, quam frater*. Nam et ipse fratrem habebat in Ordine contemporaneum mihi, et ego fratrem contemporaneum sibi. Et longe plus me diligebat, ut dixi, quam germanum et proprium fratrem. Hic factus fuit Minister in Graecia, quae est provincia Romaniae (1), et mihi obedientialem litteram dedit, per quam possem, si mihi placeret, ire ad eum et esse de provincia sua, cum quocumque socio voluissem. Insuper et promisit mihi Bibliam se daturum et alios libros multos. Sed non ivi, quia eodem anno, quo pervenit illuc, ultimum diem clausit. Obit autem in quodam provinciali capitulo celebrato Corinthi (2). In quo loco sepultus, requievit in pace. Prophetavit autem, sive futura praedixit, audientibus fratribus, qui in capitulo erant, dicens: nunc dividimus libros decedentium fratrum, sed poterit esse, quod usque ad breve tempus dividentur et nostri. Revera ita factum fuit, quia in eodem capitulo fuerunt libri sui divisi » (Salimbene *Chron.* p. 64-67).